
                                                                                                                                90873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 13-11-2025                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO ED INTERNAZIO-
NALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 17 ottobre 2025, n. 294
Avviso pubblico adottato con A.D. n. 26 del 4 febbraio 2025 - Seduta CRAP del 14/10/2025: Iscrizione 
nell’Elenco regionale delle imprese produttrici di luminarie artistiche e tradizionali (L.R. n. 7/2023 s.m.i., 
art. 20 e DGR n. 1733/2023)

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:

•	 gli articoli 4 e 5 della legge regionale n. 7 del 4/02/1997;
•	 gli articoli 4 e 16 del decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001;
•	 l’art. 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
•	 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs n. 82/2005, come 

modificato dal D.Lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
•	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati) e il successivo D. Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”;

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale (DGR) n. 1974 del 07.12.2020 e il correlato decreto del 
Presidente della Giunta Regionale (DPGR) 22 gennaio 2021 n. 22 con cui è stato adottato il nuovo 
modello organizzativo regionale “MAIA 2.0” con approvazione del relativo atto di Alta Organizzazione 
successivamente adeguato con il DPGR n. 403 del 10 novembre 2021;

•	 il DPGR 22 gennaio 2021 n. 22 con cui è stato adottato il nuovo modello organizzativo regionale “MAIA 
2.0” con approvazione del relativo atto di Alta Organizzazione;

•	 la DGR n. 1289 del 28.07.2021, in materia di “Applicazione art. 8, co. 4 del DPGR n. 22/2021 Attuazione 
Modello MAIA 2.0 - Funzioni delle Sezioni di Dipartimento”, con la quale sono state, inoltre, approvate 
l’istituzione e le funzioni delle Sezioni;

•	 il DPGR n. 263 del 10.08.2021 con cui è stato adottato l’atto di definizione delle Sezioni e delle relative 
funzioni in attuazione del modello MAIA 2.0;

•	 la DGR n. 1375 del 30/09/2025 con la quale la Giunta ha conferito l’incarico di Dirigente della Sezione 
Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle imprese alla dott.ssa Francesca 
ZAMPANO;

•	 la Determinazione n. 9 del 04/03/2022 del Dipartimento Personale e Organizzazione con la quale è stato 
conferito l’incarico di direzione del Servizio Internazionalizzazione e Fiere della Sezione promozione del 
Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle imprese alla dott.ssa Antonella PANETTIERI;

•	 la Determinazione n. 28 del 30/09/2025 del Dipartimento Personale e Organizzazione con la quale è 
stata disposta la proroga degli incarichi di direzione dei Servizi delle Strutture della Giunta regionale.

Visti altresì:

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante “Approvazione del documento strategico AGENDA DI 
GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”;

•	 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;



90874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 13-11-2025

•	 la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 ”Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”.

Rilevato che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte della funzionaria E.Q. responsabile.

Premesso che:
Con la Legge Regionale n. 7 del 18 aprile 2023 (Norme per lo sviluppo, la valorizzazione e la tutela dell’arti-
gianato pugliese) e s.m.i. la Regione Puglia riconosce la funzione sociale e il ruolo economico dell’artigianato 
nel territorio pugliese e intende promuoverne e sostenerne lo sviluppo, la valorizzazione e la tutela nelle sue 
diverse espressioni produttive, territoriali, artistiche e tradizionali.

Tra queste produzioni artistiche tradizionali quella delle luminarie rappresenta una delle più significative in 
ambito regionale.

Per via del forte ed intenso legame identitario con il territorio e la cultura pugliesi, l’arte delle luminarie e la 
relativa produzione, al pari di altre specifiche produzioni quali quella della ceramica, della terracotta e della 
cartapesta, sono oggetto di apposita norma (art. 20 comma 2 della L.R 7/23) che mira a tutelarle ed a valo-
rizzarle maggiormente.

La legge prevede che a concorrere al perseguimento delle finalità descritte siano adottati dalla Regione, a 
titolo esemplificativo, provvedimenti tesi alla certificazione e al riconoscimento delle imprese e dei relativi 
prodotti rilasciando, se nel caso, l’autorizzazione a utilizzare specifiche denominazioni o marchi di qualità, 
avvalendosi della collaborazione della Commissione Regionale per l’artigianato pugliese - CRAP e dei Centri di 
assistenza tecnica per l’artigianato - CATA (art. 20 comma 2 L.R. 7/23).

Con l’obiettivo di dare attuazione agli interventi di valorizzazione e sviluppo previsti dalla citata L.R. n.7/2023, 
con DGR n. 1733/2023 (BURP n. 7/2024), art. 2, è stato istituito presso la Regione Puglia l’Elenco delle imprese 
artigiane produttrici delle luminarie artistiche e tradizionali di Puglia.

La DGR in parola disciplina i requisiti necessari dei soggetti richiedenti l’iscrizione nel predetto Elenco, la 
procedura e le modalità di iscrizione e le successive modalità per l’individuazione e l’ottenimento dell’uso 
del marchio regionale “luminaria artistica tradizionale di Puglia”, utilizzabile dalle imprese iscritte nell’Elenco 
sopracitato per identificare e valorizzare le produzioni conformi al disciplinare di produzione approvato con 
la medesima DGR.

Con la DGR n. 1845/2024 (BURP n. 8/2025) è stato approvato il logotipo denominato Luminarie Artistiche 
Tradizionali di Puglia e il relativo manuale di identità visiva.

Considerato che:
La D.G.R. 1733/2023 ha autorizzato la dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e In-
ternazionalizzazione delle Imprese ad indire apposito avviso pubblico per la presentazione delle domande 
di iscrizione nell’Elenco delle imprese artigiane produttrici di luminarie artistiche tradizionali di Puglia e ad 
adottare tutti gli atti consequenziali e necessari per la disciplina del suddetto elenco.

La stessa DGR 1733/2023 ha autorizzato la dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed 
Internazionalizzazione delle Imprese ad adottare il disciplinare d’uso del marchio regionale Luminaria artisti-
ca tradizionale di Puglia, nel quale indicare i contenuti minimi essenziali del marchio, le modalità, le forme e 
i limiti di utilizzo da parte delle imprese abilitate a utilizzarlo.

Coerentemente con quanto disciplinato dalla DGR n. 1733/2024, con Determinazione dirgenziale n. 26 del 



                                                                                                                                90875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 13-11-2025                                                                                     

4 febbraio 2025 (BURP n. 11/2025) è stato adottato l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di 
scrizione nell’Elenco regionale delle imprese artigiane produttrici di luminarie artistiche e tradizionali di Pu-
glia, di cui all’Allegato A quale parte integrante e sostanziale del citato atto;

Ai sensi dell’Avviso pubblico:

•	 gli interessati possono inoltrare le proprie candidature a mezzo pec alla CRAP - Commissione Regionale 
per l’Artigianato Pugliese, solo per il tramite di un Centro di Assistenza Tecnica per l’Artigianato (CATA) 
autorizzato a norma di legge, in ossequio a quanto previsto dall’art. 20, comma 2, della L.R. n.7/2023 
e s.m.i.;

•	 l’istruttoria  delle  istanze  è condotta  dalla  struttura  regionale scrivente coerentemente con quanto 
previsto dall’Avviso in ordine al possesso di specifici requisiti e, in particolare: codice ATECO 27.40.02 
(fabbricazione di luminarie per feste); sede operativa in Puglia dotata di stabile organizzazione; 
iscrizione all’Albo delle imprese artigiane; produzione di luminarie artistiche conformi al disciplinare di 
cui all’Allegato A della DGR n. 1733/2023;

•	 ad esito positivo dell’istruttoria la CRAP autorizza l’inserimento dell’impresa artigiana istante nell’Elenco 
che avviene con atto del Dirigente della citata struttura regionale competente;

•	 l’inserimento nell’elenco conferisce all’impresa artigiana il diritto all’utilizzo del marchio in relazione ai 
prodotti elaborati in conformità al disciplinare di produzione, approvato con DGR n. 1733/2023.

Dato atto che:

In data 14/10/2025, giusta convocazione protocollo n. 0536673/2025 del 02/10/2025, si è riunita la Com-
missione Regionale per l’Artigianato Pugliese per analizzare le nuove istanze pervenute ai sensi dell’Avviso 
adottato con A.D. n. 26/2025;

Dall’esito dell’istruttoria d’ufficio, sono risultate complete e rispondenti a tutti i requisiti previsti dal citato 
Avviso le seguenti candidature pervenute a mezzo pec all’indirizzo servizio.attivitaeconomiche@pec.rupar.
puglia.it e acquisite al protocollo dell’Ente:

•	 Prot. 0361378 del	 30/06/2025, ditta Memmola Vincenzo -	sede legale Francavilla Fontana (BR);
•	 Prot. 0360440 del 30/06/2025, ditta Perrotta Romeo - sede legale Squinzano (LE).

La CRAP, preso atto dell’istruttoria d’ufficio, come risulta dal verbale della seduta tenutasi in data 14/10/2025, 
ha ritenuto di autorizzare l’iscrizione delle succitate imprese artigiane, le cui candidature hanno avuto esito 
positivo in sede di valutazione, nell’Elenco delle imprese artigiane produttrici di luminarie artistiche e tradizio-
nali di Puglia istituito con la DGR n. 1733/2023.

Ritenuto che sussistono, pertanto, tutte le condizioni per iscrivere le sopracitate imprese artigiane nell’Elenco 
regionale delle imprese produttrici di luminarie artistiche e tradizionalli della Puglia (art. 2 DGR 1733/2023):

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di:
-	 iscrivere le seguenti imprese artigiane nell’Elenco regionale delle imprese produttrici delle luminarie arti-
stiche e tradizionalli della Puglia (art. 2 DGR 1733/2023) consultabile sul portale https://cai.regione.puglia.it:

•	 ditta Memmola Vincenzo - sede legale Francavilla Fontana (BR);
•	 ditta Perrotta Romeo - sede legale Squinzano (LE).

-	 autorizzare le sopra citate imprese all’utilizzo del logo/marchio approvato con DGR n. 1845/2024 in rela-
zione ai prodotti elaborati in conformità al disciplinare di produzione approvato con DGR n. 1733/2023;



90876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 13-11-2025

-	 di precisare che si applicano le disposizioni di cui all’art. 5 dell’Avviso adottato con A.D. n. 26 del 4 febbraio 
2025 nei casi di modifica e revoca.

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016
e del D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 - Garanzie di 

riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal D. lgs. n. 101/2018 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Esito Valutazione impatto di Genere: neutro

ADEMPIMENTI DI CUI AL D.LGS. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI

Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. Non ricorrono gli obblighi 
di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1.	 di iscrivere le seguenti imprese artigiane nell’Elenco regionale delle imprese produttrici di luminarie 
artistiche e tradizionalli della Puglia (art. 2 DGR 1733/2023) consultabile sul portale https://cai.regione.
puglia.it:

	 - ditta Memmola Vincenzo - sede legale Francavilla Fontana (BR);
	 - ditta Perrotta Romeo - sede legale Squinzano (LE).
2.	 di autorizzare le sopra citate imprese all’utilizzo del logo/marchio approvato con DGR n. 1845/2024 

in relazione ai prodotti elaborati in conformità al disciplinare di produzione, approvato con DGR n. 
1733/2023;

3.	 di precisare che si applicano le disposizioni di cui all’art. 5 dell’Avviso adottato con A.D. n. 26 del 4 feb-
braio 2025 nei casi di modifica e revoca;

4.	 di notificare la presente determinazione alle succitate imprese artigiane;
5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integra-

le ai sensi della L.R. n.18/2023 s.m.i., nonché sul portale istiruzionale https://cai.regione.puglia.it;
6.	 di precisare che il presente atto, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 

progressivamente numerate:

•	 viene redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE e dal D.Lgs. n. 101/2018;

•	 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;
•	 sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in applicazione delle 



                                                                                                                                90877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 13-11-2025                                                                                     

“Linee Guida del Segretariato Generale della Giunta  Regionale  e  del  Segretariato  Generale  del  
Presidente  prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020;

•	 sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 443 
del 31.07.2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi all’Albo pretorio on-line delle Determinazioni 
Dirigenziali e nelle pagine del sito istituzionale della Regione Puglia nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” – sottosezione di I livello “Provvedimenti” - sottosezione II livello “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Pianificazione, Programmazione e Attuazione degli Interventi di Promozione, 
Valorizzazione e Sostegno dell’Artigianato
Milena Schirano

Il Dirigente ad Interim del Servizio Commercio ed Artigianato 
Antonella Panettieri

Il Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed 
Internazionalizzazione delle Imprese
Francesca Zampano


